On a allégué saint Augustin pour prouver que le motif de la création et les devoirs de la justice envers Dieu, comme Créateur et comme Père, ne doivent pas être séparés d'avec ceux du saint et pur amour¹; et sans entrer dans l'arrangement que fait l'Ecole des motifs premiers et seconds, principaux et subordonnés de la charité, non plus que dans la distinction entre les actes que la charité produit et ceux qu'elle commande, puisqu'aussi bien tout cela ne change rien à la substance des actes ni à la pratique : on remarquera seulement ce passage de saint Augustin sur le Psaume cxviii : « Si un père et un époux mortel doit être craint et aimé, à plus forte raison notre Père qui est dans les cieux et l'Époux qui est le plus beau de tous les enfans des hommes, non selon la chair, mais par sa vertu : car de qui est aimée la loi de Dieu, sinon de ceux qui l'aiment lui-même? Et qu'a de triste pour de bons fils la loi d'un père²? » Il parle de l'amour de la loi de Dieu et de la justice, par lequel on sait que ce saint docteur définit toujours la charité.

Les endroits où il rapporte à la charité les devoirs de la justice envers Dieu comme Père, Créateur et Bienfaiteur, sont infinis. Dans le livre premier de *la Doctrine chrétienne*, où il traite expressément la matière de l'amour de Dieu : « Vous devez, dit-il, aimer Dieu de tout votre cœur, en sorte que vous rapportiez toutes vos pensées, toute votre vie et toute votre intelligence à

VI.
Devoirs de
la charité
et de la
justice :
saint
Augustin.

¹ Ci-dessus, liv. IX, n. 7. — ² Sermon, xxxi, n. 3.

celui de qui vous tenez toutes les choses que vous lui rapportez¹. » Ainsi la création, qui le rend aut. sur de tout, est le titre qui oblige aussi à lui tout donner. Saint Augustin établit cette vérité sur ce beau principe de justice : « Celui-là est juste et saint, qui juge de toutes choses avec intégrité : » *Ille justus et sanctus civis, qui rerum integre arbitrator est*². C'est de ce principe de justice qu'il conclut ensuite qu'il faut aimer Dieu plus que soi-même, et chaque objet de la charité dans son rang. Au reste, continue-t-il, *non sumus peccati quod il est bon* : notre être est un effet de sa bonté ; *et de suis quod omnes sumus* : nous sommes bons, Dieu ne pouvant rien faire qui ne le soit ; de sorte que l'aimer comme Créateur, c'est l'aimer comme bon, ce qui est l'un de voir de la charité.

Il ne sert de rien de distinguer, comme font quelque uns, la puissance créatrice d'avec son acte, pour faire de la première un motif de amour plutôt que de charité ; car ce sont finesses d'École qui ne servent de rien dans la pratique, et qui ne mériteroient pas d'être relevées ici, si on ne voyoit et prévenir jusqu'aux moindres erreurs.